
 

 

ATO DA MESA DIRETORA N.º 92 DE 2010. 

 

 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 2º 

QUADRIMESTRE de 2010.  

 

 

 

 

 A Mesa Diretora da Câmara Legislativa do Distrito Federal no uso de suas atribuições regimentais, 

especialmente a contida no Art. 39 de Regimento Interno, e à vista do contido no processo nº 001-000556/2010 

e em cumprimento do disposto no art. 54 combinado com art. 55, parágrafo 2º da Lei Complementar nº 101, de 

04 de maio de 2000. 

 

 RESOLVE:    

 

 Art. 1
º
 - Tornar público o RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL, referente ao 2º quadrimestre de 2010, 

conforme anexo; 

 

 Art. 2
º
 - Este ato entra em vigor a partir de sua publicação; 

 

Art. 3
º
 - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Brasília, 28 de setembro de 2010. 

 

 

 

Deputado Wilson Lima 

Presidente 

 

 

 

Deputado Cabo Patrício 

Vice-Presidente 

 

 

 

Deputado Batista das Cooperativas 

Primeiro Secretário 

Deputado Raimundo Ribeiro 

Segundo Secretário 

Deputado Milton Barbosa 

Terceiro Secretário 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

ANEXO AO ATO DA MESA DIRETORA Nº 92 DE 2010 

RGF - ANEXO I (LRF, art. 55, inciso I alínea "a") R$ 1,00

LIQUIDADAS                 

(a)

INSCRITAS EM 

RESTOS A PAGAR 

NÃO 

PROCESSADOS (b)

( I ) DESPESA BRUTA COM PESSOAL 205.696.199,12     -                      

Pessoal Ativo 189.968.632,56     1.266.395,84            

Pessoal Inativo e Pensionistas 15.727.566,56       -                            

Outras despesas de pessoal decorrentes de terceirização

(art. 18, §1º da LRF) -                               -                            

( II ) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, §1º da LRF) 24.581.587,27             -                            

Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 206 (art. 73, Inc. III da LC 3.954.569,27               -                            

Pessoal Inativo e Pensionistas - fonte 254 (art. 19, Inc. VI da LRF) 11.707.124,64             

Decorrentes de Decisão Judicial             -                               -                            

Despesas de Exercícios Anteriores - Ativo        2.841.176,63               -                            

Despesas de Exercícios Anteriores - Inativo e Pensionistas - fonte 206 65.872,65                    -                            

Licença Prêmio em Pecúnia (Ato da Mesa Diretora 111/2007)                      841.568,04                  -                            

Abono Permanência (Decisão 67/2007-TCDF) 637.666,46                  -                            

Abono Pecuniário (Decisão 18/2003-TCDF) 4.087.783,42               -                            

Ajuda de Custo dos Parlamentares (Ato da Mesa Diretora 111/2007) 445.826,16                  -                            

( III ) DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL = ( I ) - ( II ) 181.114.611,85           1.266.395,84            

( IV ) DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP ( III a) + ( III b ) 182.381.007,69        

VALOR

( V ) RECEITA CORRENTE LIQUIDA ( RCL )                    10.952.735.947,45

(VI) % da Despesa Total com Pessoal sobre a RCL (IV / V)*100      1,67%

LIMITE MÁXIMO (Art. 20, II, "a" da LRF / Decisão 4056/2009-TCDF)                         1,70% 186.196.511,11

LIMITE PRUDENCIAL (Parágrafo único do art. 22 da LRF = 95%)                                                                     1,62% 176.886.685,55

(Últimos 12 meses)

DESPESA COM PESSOAL

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

(Setembro de 2009 a agosto de 2010)

DISTRITO FEDERAL - PODER LEGISLATIVO

1. Este demonstrativo foi elaborado conforme o Manual Técnico de Demonstrativos Fiscais/STN (1ª ed.). 
2. A partir do exercício de 2009 os valores das despesas com pessoal inativo e pensionistas passaram a ser

contabilizados pelo IPREV, e foram apurados utilizando as informações repassadas ao Instituto, inclusive os valores

referentes à fonte vinculada 254, correspondendo aos depósitos efetuados na conta do IPREV, conforme o disposto

na Lei complementar Distrital nº 769/2008. 
3.  As fontes 206 e 254, a partir do exercício de 2009, substituíram as fontes 106 e 154. 
4. As despesas com pessoal  da FUNCAL estão computadas neste demonstrativo.

Notas Explicativas:

            Elaborado pelo Setor de Contabilidade da CLDF

Fonte: SIGGO / Secretaria de Estado de Fazenda do DF

DESPESAS EXECUTADAS

 
 

LUCIANE ESPINDOLA DE AMORIM SOUZA 

Diretora de Administração e Finanças 

DEZIVAL RIBEIRO DOS REIS JUNIOR 

Chefe da Assessoria Especial de Fiscalização e Controle 

                                                                


